
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.06.2023 № 150 «Об 

учреждении почетных званий города 

Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный пожарный города Нижнего Новгорода» (приложение № 1), 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.06.2023 

№ 150 (с изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие изменения:  

1.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

1.2. В пункте 2.1:  

1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«2.1. Ходатайствовать о присвоении Почетного звания по представлению 

руководителя пожарно-спасательного гарнизона городского округа город 

Нижний Новгород, начальника Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области, руководителя государственного казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности Нижегородской области», руководителя отраслевого 

(функционального) органа администрации города Нижнего Новгорода, 

 24.01.2024  № 5 



2 

 

 

осуществляющего полномочия учредителя муниципального казенного 

учреждения города Нижнего Новгорода «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Нижнего Новгорода», депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор) могут:».  

1.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

1.3. Пункт 2.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

1.4. В пункте 2.5 слова «биографических сведений о кандидате, сведений о 

трудовой деятельности,» исключить, слова «конкретном вкладе» заменить 

словами «о конкретном вкладе», слова «, а также сведений об имеющихся 

званиях и наградах» исключить.  

1.5. В пункте 2.6:  

1.5.1. Подпункт 2.6.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую (служебную) деятельность, мотивированное мнение, 

указанное в абзаце первом настоящего пункта, не представляется.».  

1.5.2. Дополнить подпунктом 2.6.5 следующего содержания:  

«2.6.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

1.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 1 к настоящему 

решению.  

2. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный медицинский работник города Нижнего Новгорода» (приложение 

№ 2), принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие изменения:  

2.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

2.2. В пункте 2.1:  

2.2.1. В абзаце первом пункта 2.1 слова «в сфере охраны здоровья граждан 

(далее – инициатор),» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан, 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор)».  

2.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  



3 

 

 

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

2.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

2.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

2.5. В пункте 2.5:  

2.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

2.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

2.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 2 к настоящему 

решению.  

3. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник образования города Нижнего Новгорода» (приложение 

№ 3), принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие изменения:  

3.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

3.2. В пункте 2.1:  

3.2.1. В абзаце первом слова «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере образования (далее 

– инициатор),» заменить словами «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере образования,  

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор)».  

3.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

3.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  



4 

 

 

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

3.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

3.5. В пункте 2.5:  

3.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

3.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

3.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 3 к настоящему 

решению.  

4. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный сотрудник  полиции города Нижнего Новгорода»  (приложение 

№ 4), принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие изменения:  

4.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «проходящим» дополнить 

словами «или проходившим».  

4.2. В пункте 2.1:  

4.2.1. Абзац первый после слов «начальника Управления МВД России по 

городу Нижнему Новгороду» дополнить словами «, депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода».  

4.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

4.3. Пункт 2.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

4.4. В пункте 2.5 слова «, биографических сведений о кандидате, а также 

сведений о трудовой деятельности, об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

4.5. В пункте 2.6:  

4.5.1. Подпункт 2.6.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  



5 

 

 

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил служебную деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

4.5.2. Дополнить подпунктом 2.6.5 следующего содержания:  

«2.6.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.». 

4.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 4 к настоящему 

решению.  

5. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный социальный работник города Нижнего Новгорода» (приложение 

№ 5), принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие изменения:  

5.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

5.2. В пункте 2.1:  

5.2.1. В абзаце первом слова «выполняющего функции по социальной 

поддержке и социальной помощи населению города Нижнего Новгорода (далее 

– инициатор),» заменить словами «выполняющего функции по социальной 

поддержке и социальной помощи населению города Нижнего Новгорода, 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор)».  

5.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

5.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

5.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах 

кандидата» исключить.  

5.5. В пункте 2.5:  

5.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

5.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  



6 

 

 

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

5.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 5 к настоящему 

решению.  

6. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный деятель культуры и искусства города Нижнего Новгорода» 

(приложение № 6), принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие 

изменения:  

6.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

6.2. В пункте 2.1:  

6.2.1. В абзаце первом слова «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере культуры (далее – 

инициатор),» заменить словами «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере культуры, 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор)».  

6.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

6.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

6.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

6.5. В пункте 2.5:  

6.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

6.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

6.6. Дополнить приложением № 3  согласно приложению № 6 к 

настоящему решению.  



7 

 

 

7. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник дорожного хозяйства города Нижнего Новгорода» 

(приложение № 7), принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие 

изменения:  

7.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

7.2. В пункте 2.1:  

7.2.1. В абзаце первом слова «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере дорожного 

хозяйства (далее – инициатор),» заменить словами «обеспечивающего 

реализацию государственной политики в Нижегородской области в сфере 

дорожного хозяйства, депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода 

(далее – инициатор)».  

7.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

7.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

7.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

7.5. В пункте 2.5:  

7.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

7.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

7.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 7 к настоящему 

решению.  

8. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства города Нижнего 

Новгорода» (приложение № 8), принятое решением городской Думы города 



8 

 

 

Нижнего Новгорода от 28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие 

изменения:  

8.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

8.2. В пункте 2.1:  

8.2.1. В абзаце первом слова «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в области жилищно-

коммунального      хозяйства      (далее – инициатор),»      заменить       словами 

«обеспечивающего реализацию государственной политики в Нижегородской 

области в области жилищно-коммунального хозяйства, депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода (далее – инициатор)».  

8.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

8.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

8.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

8.5. В пункте 2.5:  

8.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

8.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

8.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 8 к настоящему 

решению.  

9. Внести в Положение о почетном звании города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник физической культуры и спорта города Нижнего 

Новгорода» (приложение № 9), принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 28.06.2023 № 150 (с изменениями, внесенными решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.07.2023 № 168), следующие 

изменения:  



9 

 

 

9.1. Абзац первый пункта 1.2 после слова «работающим» дополнить 

словами «или работавшим».  

9.2. В пункте 2.1:  

9.2.1. В абзаце первом слова «обеспечивающего реализацию 

государственной политики в Нижегородской области в сфере физической 

культуры и спорта (далее – инициатор),» заменить словами «обеспечивающего 

реализацию государственной политики в Нижегородской области в сфере 

физической культуры и спорта, депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее – инициатор)».  

9.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода вправе направлять ходатайства и представления о 

присвоении Почетного звания по своей инициативе в комитет по присвоению 

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».».  

9.3. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют 

представления председателю городской Думы города Нижнего Новгорода.».  

9.4. В пункте 2.4 слова «, биографических сведений о кандидате, сведений 

о трудовой деятельности, а также сведений об имеющихся званиях и наградах» 

исключить.  

9.5. В пункте 2.5:  

9.5.1. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«В случае если представляемый к присвоению Почетного звания кандидат 

окончил трудовую деятельность, мотивированное мнение, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется.».  

9.5.2. Дополнить подпунктом 2.5.5 следующего содержания:  

«2.5.5. Наградной лист по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и фотография в электронном виде или на бумажном носителе.».  

9.6. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 9 к настоящему 

решению.  

10. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев 



10 

 

 

 Приложение № 1  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 

 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный пожарный города Нижнего 

Новгорода»  

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный пожарный  

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности) 

 

  

 



11 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

  

 

 



12 

 

 

Приложение № 2 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 
 
 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный медицинский работник 

города Нижнего Новгорода» 

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный медицинский работник 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 



13 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 Приложение № 3  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 

 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник образования города 

Нижнего Новгорода» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник образования 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 

 



15 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

  



16 

 

 

Приложение № 4  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 
 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный сотрудник полиции города 

Нижнего Новгорода» 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный сотрудник полиции 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 

 



17 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный социальный работник города 

Нижнего Новгорода» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный социальный работник 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 

 



19 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 Приложение № 6 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 

 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный деятель культуры и искусства 

города Нижнего Новгорода» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный деятель культуры и искусства 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы 

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 



21 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

  

 

 



22 

 

 

Приложение № 7 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 
 

 Приложение № 3  

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник дорожного 

хозяйства города Нижнего Новгорода» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник дорожного хозяйства 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы 

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  

 

 



23 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 Приложение № 8  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 
 

 Приложение № 3 

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник жилищно-

коммунального хозяйства города Нижнего 

Новгорода» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник  

жилищно-коммунального хозяйства 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности)  

 

  



25 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 Приложение № 9 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 5 
 
 Приложение № 3 

к Положению о почетном звании  

города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник физической 

культуры и спорта города  

Нижнего Новгорода»  

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 Почетное звание города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный работник  

физической культуры и спорта 

города Нижнего Новгорода» 

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование ________________________________________________ 
(среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы  

 

_____________________       ____________________  ___________________ 
                   (общий)                                                     (в отрасли)                    (в последней занимаемой должности) 

 

  



27 

 

 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы (службы))  

 
Месяц и год Должность с указанием 

наименования организации, 

органа государственной 

власти и (или) органа 

местного самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы (службы) в родительном падеже без 

сокращений и аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) 

деятельность, указывается последняя замещаемая должность по последнему месту работы 

(службы);  

** награды органов государственной власти субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций  

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую (служебную) деятельность, указывается 

должность руководителя организации по последнему месту работы (службы) 

 

 

 


